2

	СОВЕТ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПУТЕЕЦ»

	[image: image1.png]

	«ПУТЕЕЦ»

КАР ОВМÖДЧÖМИНСА

СÖВЕТ

К Ы В К Ö Р Т Ö Д

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Путеец» от 30 сентября 2013 года № 1-19/86 «Об утверждении целевой программы мероприятий по профилактике терроризма
 и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на
территории городского поселения «Путеец»
на 2013-2015 годы»
от « 27 »  марта 2015 года                                                                                     № 1-29/135
     пгт. Путеец, г. Печора,         Республика Коми

В соответствии со статьей 38 Устава муниципального образования городского поселения «Путеец» Совет городского поселения «Путеец» решил:
1. Внести изменения в приложение 2 решения Совета городского поселения «Путеец» от 30 сентября 2013 года № 1-29/135 «Об утверждении целевой программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения «Путеец» на 2013-2015 годы, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

городского поселения  «Путеец»                                              И.И. Лобовикова

Приложение №1
к решению Совета городского поселения «Путеец»

от 27 марта 2015 года №1-29/135
Приложение №2
к решению Совета городского поселения «Путеец»

от 30 сентября 2013 года №1-19/86
целевая программа

мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения «Путеец» на 2013-2015 годы

1. Основные положения целевой Программы

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06.03.2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом Российской Федерации от 25.07.2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 года №116 «О мерах по противодействию терроризму», Уставом городского поселения «Путеец», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения «Путеец».

Паспорт

целевой Программы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения «Путеец» на 2013-2015 годы
	Наименование Программы
	Целевая Программа по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения «Путеец» на 2013-2015 годы

	Основание для разработки Программы
	Основание для разработки Программы Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон Российской Федерации от 06.03.2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон Российской Федерации от 25.07.2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 года №116 «О мерах по противодействию терроризму»

	Исполнители Программы
	Администрация городского поселения «Путеец»

	Цель Программы
	· противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории городского поселения «Путеец» от террористических и экстремистских актов;

· уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

· формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

· формирование толерантности и межэтнической культуры в молодёжной среде, профилактика агрессивного поведения.

	Задачи Программы
	· информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

· содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

· пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

· организация воспитательной работы среди детей и молодёжи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

· недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры.

	Основные понятия, используемые в программе
	Экстремистская деятельность (экстремизм):

· насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации;

· публичное оправдание терроризма и иная террористическая деятельность;

· возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни;

· пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

· нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

· воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме или нарушение тайны голосование, соединенные с насилием либо угрозой его применения;

· воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или иных организаций, соединенное с насилием либо угрозой его применения;

· совершение преступлений по мотивам, указанным в пункте «е» части первой статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации;

· пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смещения;

· публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения;

· публичное заведомо ложное обвинение лица, замещающего государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, в совершении им в период исполнения своих должностных обязанностей деяний, указанных в настоящей статье и являющихся преступлением;

· организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению;

· финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путём предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг.

Экстремистская организация – общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным Федеральным законом Российской Федерации от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Экстремистские материалы – предназначенные для обнародования документы либо информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности либо обосновывающие или оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности.

Толерантность (лат. Tolerantia – терпение) – терпимость к чужому образу жизни, поведению, чужим обычаям, чувствам, верованиям, мнениям, идеям. Толерантность является одним из основополагающих демократических принципов, неразрывно связанным с концепциями плюрализма, социальной свободы и прав человека.

Ксенофобия (греч. Xenos – чужой + phobos – страх) – особенность менталитета общества, которая проявляется в негативном отношении к социальным общностям или отдельным людям, воспринимаемым в качестве чужих и поэтому эмоционально неприемлемых, враждебных.

	Сроки реализации Программы
	2013-2015 годы

	Объёмы и источники финансирования Программы
	1. Бюджет муниципального образования городского поселения «Путеец»:

2013 –0,0 тыс. руб.
2014 –0,0 тыс. руб.
2015 –20,0 тыс. руб.
2. Внебюджетные средства.

	Целевые индикаторы (показатели) Программы
	Количество распространенных памяток, плакатов и методических пособий по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

Количество оборудованных стендов по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

Количество установленных анти-экстремистских и анти-террористических баннеров;

Количество проведённых совместно с работниками культуры лекций, посвящённых вопросам противодействия терроризму и экстремизму, а также пропаганде толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.

II. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

· совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории муниципального образования;

· распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных, средних специальных и высших учебных заведений;

· гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

· формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

· укрепление и культивирование в молодёжной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

· недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодёжных группировок;

· формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.
III. Контроль за исполнением Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет Совет городского поселения «Путеец».

IV. Перечень основных мероприятий Программы, сроки их реализации и объёмы финансирования

	Мероприятие
	Срок реализации
	Финансирова-ние

	Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию в территориальных органах, федеральных органах исполнительной власти, исполнительных органах государственной власти, правоохранительных органах, общественных объединениях, организациях и должностных лиц.
	По мере необходимости
	Без финансирования

	Обход территории муниципального образования на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которая проявляется в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности.
	Ежемесячно
	Без финансирования

	Обход территории муниципального образования на предмет выявления мест концентрации молодёжи. Уведомлять о данном факте прокуратуру и ОВД МР «Печора».
	Ежемесячно
	Без финансирования

	Выявлять в ходе осуществления контроля за соблюдением законодательства о розничной торговле, о применении контрольно-кассовых машин на территории муниципального образования фактов распространения информационных материалов экстремистского характера. Уведомлять о данных фактах прокуратуру и ОВД МР «Печора».

	Без финансирования

	Организовать подготовку проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для граждан, учреждений, расположенных на территории муниципального образования, по антитеррористической тематике.
	2015 г.
	20,0 тыс. руб.

	Проводить социальные исследования в коллективах учащихся государственных образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования, на предмет выявления и обнаружения степени распространения экстремистских идей и настроений.
	2014 г.
	Без финансирования

	Осуществлять регулярный мониторинг печатных и электронных СМИ, литературы, а также продуктов индустрии массовых развлечений на предмет выявления разжигания расовой, этнической и религиозной вражды и ненависти и призывов к насилию.

	Без финансирования

	Организовать и провести круглые столы, семинары, с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности.
	По мере необходимости
	Без финансирования

	Мероприятие
	Срок реализации
	Финансирова-ние

	Информировать граждан о наличии в муниципальном образовании телефонных линий для сообщения фактов экстремистской и террористической деятельности.
	По мере необходимости
	Без финансирования

	Оказывать социальную поддержку лицам, пострадавшим в результате террористического акта, с целью их социальной адаптации.
	По мере необходимости

V. Управление Программой

Основой реализации Программы должно стать создание правового, организационного, финансового и других видов обеспечения достижения поставленных целей по противодействию экстремизму и профилактике терроризма на территории городского поселения «Путеец». Координацию деятельности исполнителей осуществляет Совет городского поселения «Путеец».